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Anotace

Bakalářská práce shrnuje poznatky o fotochemii a fotochemických reakcích a konkrétněji

uvádí témata, která lze použít při výuce chemie na základních a středních školách.

Experimentální část obsahuje návody na laboratorní úlohy, které byly ověřovány na dvou

typech UV lamp, a to UV lampě pro nehtová studia a UV lampě, která je běžně využívána

pro TLC analýzu.
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1 Úvod

Sluneční záření je nedílnou součástí světa, v němž žijeme, a chování živé i neživé

složky přírody výrazně ovlivňuje. Reakce látek na sluneční záření jsou rozdílné. Látky

mohou záření odrážet, rozptylovat, absorbovat apod.

Jednou ze složek slunečního záření je ultrafialové (zkratka UV) záření. Společnost je

často informována o negativních vlivech UV záření na lidský organismus, zejména o jeho

rakovinotvorném působení na kůži a negativním vlivu na oči, a o nutnosti se před

UV zářením chránit, například skrze reklamy na opalovací krémy s UV filtry, či sluneční

brýle s UV filtry. O kladných vlivech UV záření ale informováni příliš nejsme, případně

není vliv UV záření dostatečně zdůrazněn.

Ve své bakalářské práci se zabývám možností využití fotochemie při tvorbě pokusů

pro různé typy škol. Fotochemie se věnuje chemickým dějům, které jsou iniciovány absorpcí

UV záření, a dějům, které absorpci následují. V teoretické části jsou zmíněny základní

fotochemické zákony a je uveden přehled nejdůležitějších fotochemických reakcí. Zároveň

je podrobněji pojednáno o UV záření, jeho druzích a vlivu na lidský organismus.

Třetí kapitola je zaměřena na témata, kterými lze žákům základních škol a studentům

středních škol přiblížit téma fotochemie. Témata jsem vybrala podle atraktivity

a využitelnosti v praxi. Výčet témat v této kapitole samozřejmě není kompletní a lze jej dále

rozšiřovat. V bakalářské práci se zabývám luminiscencí a jejím využitím v kriminalistice či

při výrobě zářivek, fotografickou chemií, která je podstatou fotografického průmyslu,

fotosyntézou apod.

Experimentální část bakalářské práce se zabývá ověřením vybraných úloh a jejich

případnou úpravou tak, aby byly vhodné k zařazení do laboratorních cvičení na základních

a středních školách. Ze širokého spektra fotochemických reakcí jsem vybrala ty, které lze

provést ve školní chemické laboratoři a které by mohly být pro žáky a studenty zajímavé

a přínosné. Zároveň jsem se snažila zvolit takové úlohy, jejichž průběh je pro žáky a studenty

snadno sledovatelný a rozdíly v reaktivitě jsou dobře pozorovatelné. Vybrané úlohy byly

prováděny s použitím dvou různých UV lamp – s UV lampou pro nehtová studia (Beaufly

Nail Lamp SK-818; 365 nm) a s lampou UV 240 (A. KRÜSS OPTRONIC; 254 a 366 nm),

která je běžně využívána pro TLC analýzu. Úlohy byly podle obtížnosti zařazeny do

kategorie pro základní školu a kategorie pro střední školu.

Bakalářská práce se týká problematiky využitelnosti UV lampy pro nehtová studia.

Tyto lampy jsou primárně vyrobeny jako zdroj UV záření k vytvrzování gelových nehtů
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v kosmetickém průmyslu, ve školních chemických laboratořích by mohly představovat

levné alternativy k poměrně drahým laboratorním UV lampám. Cena laboratorních UV lamp

je oproti UV lampám pro nehtová studia přibližně 10–40krát větší. Nápad použít UV lampu

pro nehtová studia plyne z článku Bringing Photochemistry to the Masses: A Simple,

Effective, and Inexpensive Photoreactor, Right Out of the Box [1], který byl uveřejněn roku

2014 v Journal of Chemical Education. Funkčnost lampy byla ověřena na 5 reakcích

demonstrujících fotodimerizaci, fotoredukci a fotoizomerizaci. Výtěžky reakcí provedených

Aungem a Liberkem byly poměrně vysoké, v porovnání s číselnými údaji z literatury byly

často vyšší, zároveň bylo zapotřebí k získání vysokých výtěžků ozařování po kratší časový

úsek [1]. Možnost vhodného využití UV lampy pro nehtová studia taktéž plyne z vlnové

délky emitovaného UV záření.
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2 Teoretická část

2.1 Fotochemie

Aby proběhla jakákoli chemická reakce, musí výchozí látky přijmout energii nutnou

k překročení energetické bariéry, která stojí na rozhraní výchozích látek a produktů. Tato

bariéra se označuje jako aktivační energie dané reakce. Je-li aktivační energie nízká a jsou-li

molekuly schopny za normálních podmínek tuto bariéru překonat, bude reakce probíhat

samovolně. V opačném případě, kdy je aktivační energie vyšší než energie, kterou výchozí

látky disponují, musí být systému, aby mohla reakce proběhnout, energie dodána [2].

Proces, při kterém atom nebo molekula získává energii a přechází na vyšší

energetickou hladinu, nazýváme excitací (buzením). Energie může být molekulám

a atomům dodávána různými způsoby, nejčastěji termicky či fotochemicky.

Při termické excitaci přijímá molekula energii translační, rotační a vibrační

v důsledku stoupající teploty systému. Tato energie je po systému rozložena přibližně

rovnoměrně [2].

Fotochemická excitace je založena na pohlcení elektromagnetického záření

molekulou a vybuzení jednotlivých molekul do elektronově excitovaného stavu. Množství

energie, které toto záření obsahuje, závisí na jeho vlnové délce. Rovnice (1) a (2), kde 𝐸 je

energie molekuly, ℎ je Planckova konstanta1, 𝜈 je frekvence záření, 𝜆 je jeho vlnová délka

a 𝑐 je rychlost světla, shrnují vztah mezi energií záření a jeho vlnovou délkou.

E = ℎ𝜈 (1)

𝜈 =
c

𝜆

(2)

Fotochemie je obor, který se zabývá studiem systémů, které jsou excitovány absorpcí

záření, čili fotochemicky. Absorpcí záření je systému, či molekule dodána energie (viz

rovnice (1)), která se pohybuje v rozmezí 151 až 599 kJ∙mol-1 [2, s. 17]. Dodání energie

absorpcí světla zahajuje fotochemický děj. Optimální vlnová délka světla pro danou reakci

lze vyčíst z absorpčních spekter (absorpčních křivek) reagujících molekul. Absorpční

spektrum je grafické znázornění závislosti absorbance2 na vlnové délce záření, které látkou

prochází. Množství absorbovaného světla číselně vyjadřuje Lambertův-Beerův zákon

1 ℎ ≅ 6,626 ∙ 10−4 J∙s
2 veličina udávající jak mnoho záření bylo pohlceno vzorkem
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[2, s. 45]. Excitovaným stavům poté přibližně odpovídají maxima absorpce. Elektronová

absorpční spektra dále poskytují informace o struktuře a energii excitovaných stavů. Na

základě absorpčního spektra jsme schopni identifikovat látku v ozařovaném vzorku [3].

Elektronově excitované částice ale nemusí vždy zahájit fotochemický děj. Částice se

může zbavit přebytku energie (přejít do stavu relaxace) taktéž zářivým přechodem, při

kterém je vyzářeno kvantum energie ve formě fotonu. Emitované záření má menší energii

a tudíž větší vlnovou délku. Souhrnně se těmto zářivým jevům říká luminiscence. Do stavu

relaxace se může dostat částice rovněž přeměnou energie v energii vibrační. Tento nezářivý

přechod se projeví zvýšením teploty systému [4, s. 9].

2.1.1 Základní fotochemické zákony a pravidla

První fotochemický zákon zformulovali Grotthuβ a Draper v 19. století. Tento zákon

říká, že chemickou změnu soustavy vyvolá pouze záření soustavou absorbované. Zákon byl

s rozvojem kvantové teorie upřesněn Starkem a Einsteinem, jejichž zákon se nazývá zákon

ekvivalence. Zákon ekvivalence říká, že počet aktivovaných molekul je roven počtu

absorbovaných světelných kvant. V praxi to znamená, že jeden foton je schopný excitovat

pouze jednu částici. Díky tomuto zákonu lze uvažovat o kvantovém výtěžku fotochemické

reakce, který je charakterizován jako podíl počtu molů vzniklých (nebo zaniklých) částic

a počtu molů absorbovaných kvant záření. Kvantový výtěžek jednoznačně popisuje

fotochemickou reakci a udává schopnost látek tvořit produkty po absorpci světelného záření

[3, 4].

Fotochemie se řídí taktéž recipročním zákonem od Bunsena a Roscoe, kteří

prohlásili, že chemické působení světla je úměrné celkovému množství absorbovaného


[…]


bromové vody. Směs nechte přibližně 1 minutu reagovat a poté ji zfiltrujte a krystaly

promyjte vodou. Po rozpuštění krystalů v alkalickém prostředí je při ozáření viditelná

žlutočervená fluorescence.

K vyvolání fosforescence fluoresceinu rozetřete 5 g kyseliny borité s trochou (na

špičku špachtle) fluoresceinu. Směs převeďte do zkumavky a zahřívejte nad kahanem po

dobu 5 minut. Vzniklá sklovitá látka po ozáření UV světlem fosforeskuje.

Vlastní závěr:

Bylo připraveno 2,1 g (93,5 %) fluoresceinu. Bod tání fluoresceinu nemohl být na

bodotávku stanoven z důvodu nevhodného teploměru (maximálně 250 °C).

Snímání otisků prstů pomocí dusičnanu stříbrného [36, s. 37]

Pomůcky: zdroj UV záření, ochranné brýle s UV filtrem, rukavice, filtrační

papír, rozprašovač

Chemikálie: 5% roztok dusičnanu stříbrného (rozpouštědlo voda/methanol)

Postup:

Na kousek filtračního papíru otiskněte některý z prstů a v rukavicích nastříkejte na

filtrační papír roztok dusičnanu stříbrného. Po zaschnutí vystavte filtrační papír UV záření

po dobu necelých dvou minut. Otisk se zbarví tmavě fialově.
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Štěpení cyklohexanonu a následná oxidace na kyselinu hexanovou [9, s. 200]

Pomůcky: zdroj UV záření, ochranné brýle s UV filtrem, pH metr (přesnost na

dvě desetinná místa), krystalizační miska

Chemikálie: cyklohexanon, hydroxid sodný (NaOH), destilovaná voda

Postup:

V krystalizační misce rozmíchejte 0,02 g (0,50 mmol) NaOH ve 100 ml destilované

vody a přidejte 0,501 g (5,10 mmol) cyklohexanonu. Vzniklý roztok pořádně promíchejte

a změřte pH na pH metru s přesností na dvě desetinná místa. Roztok ozařujte UV lampou

a v 10 minutových intervalech měřte hodnoty pH a zaznamenávejte do tabulky. Průběh

reakce je pozorovatelný již po několika měřeních.

Izomerizace kyseliny maleinové [53]

Pomůcky: zdroj UV záření, ochranné brýle s UV filtrem, kádinka, krystalizační

miska, nálevka, filtrační papír, bodotávek (s teploměrem do 300 °C)

Chemikálie: kyselina maleinová, nasycená bromová voda, destilovaná voda

Postup:

12,5 g (107,69 mmol) kyseliny maleinové rozpusťte v 50 ml destilované vody

a přidejte 5 kapek bromové vody. Roztok přelijte do krystalizační misky a ozařujte

UV lampou. Již po chvíli lze pozorovat srážení bílých krystalů. Roztok po 5 minutách

ozařování přefiltrujte a zfiltrované krystaly usušte. Na bodotávku stanovte bod tání.

Vlastní závěr:

Izomerizací 12,5 g kyseliny maleinové v UV lampě pro nehtová studia bylo

připraveno 11,7 g (93,6 %) kyseliny fumarové, ozařování probíhalo po dobu 5 minut. Bod

tání kyseliny fumarové nemohl být na bodotávku stanoven z důvodu nevhodného teploměru

(maximálně 250 °C), bod tání kyseliny maleinové byl stanoven na 130–135 °C.
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6 Závěr

S ohledem na významnost slunečního záření, které je jednou ze základních podmínek

pro život na Zemi, považuji za velmi důležité zařazení témat o vlivu slunečního záření do

vzdělávacích plánů. Zároveň se domnívám, že působení slunečního záření není na

základních a středních školách dostatečně probíráno. V kapitole 3 je uveden seznam

vybraných fotochemických témat, která lze zapojit do výuky na základních a středních

školách. V experimentální části jsou uvedeny návody k laboratorním úlohám, které

využívají jednu ze složek slunečního záření, a to UV záření. Všechny vybrané úlohy byly

vyzkoušeny zároveň na UV lampě pro nehtová studia a na lampě UV 240, která je

v chemických laboratořích využívána při TLC analýze, a výsledky úloh byly porovnány.

Z provedených úloh vyplývá, že UV lampa pro nehtová studia může být vhodnou

alternativou k dražším UV lampám a že může ve školních chemických laboratořích najít své

uplatnění. Její využití je poměrně široké a úlohy na ní prováděné vhodně demonstrují

schopnosti některých látek absorbovat UV záření. Zároveň ale žádná z úloh není pro výuku

laboratorních prací na základních a středních školách nepostradatelná a slouží spíše jako

zpestření výuky a možnost vyvolání zájmu o chemii jako obor takový.

Jednotlivé úlohy byly vybírány tak, aby nedemonstrovaly stejné chemické procesy.

Takto sestavená série úloh by mohla být ještě rozšířena, případně by mohly být některé úlohy

zaměněny. Okruh fotoluminiscence by mohl být rozšířen o velké množství úloh zabývajících

se detekcí luminiscenčních látek. Z fotochemických reakcí by šlo najít alternativy například

k fotoizomerizaci a fotoredukci. Taktéž by bylo možné zařadit úlohu na fotodimerizaci,

například antracenu. Fotoizomerizaci by bylo možné ukázat na azobenzenu, který by bylo

možné taktéž v laboratoři připravit. Fotoredukce by mohla být demonstrována na redukci

železitých iontů UV zářením na železnaté ionty, jejichž přítomnost by šlo dokázat pomocí

hexakyanoželezitanu draselného (reakcí s železnatými kationty vzniká sraženina

Turnbullovy modři). Tyto alternativy jsou ale již poměrně složitější na provedení, a tak by

byly vhodnější pro střední školy specializované na obor chemie, případně školy vysoké.
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