Číslo zápisu / číslo ve spisu : 414650/..... Bc

Univerzita Karlova v Praze
Pedagogická fakulta

Zápis o části státní závěrečné zkoušky
Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2015/2016

Student: Kateřina Koreneková
Datum narození: 19.04.1994
Identifikační číslo studenta: 16285275

Typ studijního programu: bakalářské
Studijní program: Specializace v pedagogice
Forma studia: prezenční
Studijní obor: Chemie se zaměřením na vzdělávání — Matematika se zaměřením

na vzdělávání

Identifikační číslo studia: 414650
Datum zápisu do studia: 26.07.2013

Název práce: Praktické úlohy pro využití UV lampy ve výuce chemie
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Obor práce:
Vedoucí: Ing. Hana Kotoučová, Ph.D.
Oponent(i): doc. Ing. Radek Cibulka, Ph.D.

Datum obhajoby : 25.05.2016 Místo obhajoby : Praha
Termín: řádný
Průběh obhajoby: Studentka přednesla teze své bakalářské práce prezentací v ppt.

Následuje čtení posudků vedoucího práce a oponeta.
Studetnka reagovala na náměty k diskusi uvedené v posudku
oponenta.
Studentka odpověděla na dotazy členů komise - prof. Lišky, Dr.
Adamce, Dr. Ruska

Studetnka svou práci obhájeila s výsledkem VÝBORNĚ.

Výsledek obhajoby: výborně
Předseda komise: prof. Ing. František Liška, CSc. ............................

Členové komise: PhDr. Martin Adamec, Ph.D. ............................

Ing. Hana Kotoučová, Ph.D. ............................

RNDr. Lucie Koláčná, Ph.D. ............................

PhDr. Martin Rusek, Ph.D. ............................

RNDr. Pavel Zachař, CSc. ............................
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